

Nro.

107.

DZIENNIK

Patryotycznych Politykòw w Lwowie.

Dnia 10go Maia 1797a

Gazety.

NIEMCY.

Z Augsburga dnia 21. Kwietnia.

Możemy teraz donieść z pewnością, że pokóy zawarty został. W nocy z 19. na 20. t. m. Francuski Jenerał *Leclerc* w towarzystwie Półkownika Cesarzkiego *Hark* spiesznie tędy do Paryża przejeżdżali. Zeszłej nocy dwóch kuryerów Francuskich i dwóch Cesarzkich przejeżdżali.

L 5

dza-

działo także tędy do wojsk nad *Renem* stojących. Dway pierwsi biegli do Jenerałów *Moreau* i *Hoche*, ostatni zaś do Jenerałów *Latour* i *Werneck* z oznajmieniem ważney wiadomości, że dnia 17. t. m. wieczorem pokody podpisany został w *Leoben* nad *Mukrą* w Styryi, i że za tym czynności wojenne nad *Renem* już rozpoczęte, zawieszono być mają. Jenerał *Leclerc* powiósł do Paryża do Dyrektoryatu Præliminaria pokoju. Przez cały dzień 17. Kwietnia Jenerał Cesarzski Hr. *Meerfeld* i Margrabia *de Gallo* Posel Neapolitański przy Dworze Wiedeńskim ciągle z Jenerałem *Buonaparte* konferowali. Wieczorem sam *Buonaparte* rozkazawszy wystąpić Grenadyerom Francuskim, uwiadomił ich o podpisaniu pokoju. Ci zawołali: „*Niech żyje Rzeczpospolita Francuska! Niech żyje Cesarz! Niech żyje Buonaparte!*„ Jenerał Hrabia *Meerfeld* i Posel Neapolitański, poiechali natychmiast do *Wiednia*, w miastach zaś *Leoben* i *Bruck* wielka radość panowała. Traktat pokoju ma być zawarty, między Cesarzem, Rzeszą i Rzeczpospolitą Francuską. O Anglii nie masz w nim wzmianki. Wa-

runki iego nie są ieszcze wiadome; słychać jednak, że tyle dla Cesarza są chwalebniemi, ile w terażniejszym rzeczy położeniu za ledwie spodziewać się można było. — Gdy ta wiadomość ogłoszoną tu została, nayżywsza radość zajęła umysły wszystkich mieszkańców, zwłaszcza, gdy Szwabia nowém wkroczeniem Francuzów zagrożona była.

Z Frankfurtu dnia 18. Kwietnia.

Rezerwowy korpus Cesarzkich stojący przy *Ulm* odebrał rozkaz maszerowania ku *Hünningen*.

W naywiększey ieszcze niepewności jesteśmy, czyli Francuzi przy wyższym *Renie* większą potęgę ku *Manheimowi* czyli też ku *Hünningen* obrócą, gdyż w okolicach obydwóch tych mieysc równie są mocni. Przy pierwszym z tych miast Cesarscy obóz założyli. — Landgraf *Hessen-Kasselski* do *Wesel* pojechał.

ANGLIA.

Z Londynu dnia 14. Kwietnia.

Przedwczora Xiąże Bedford, Pan Fox i 2. inni Deputowani podali Królowi prozbę imieniem miasta *Westminster* o oddalenie Ministrów i przyspieszenie pokoju. Podobna także prozba od obywatelów miasteczka *Southwark* podana została. — Flotta Admirala *Jervis* dnia 25. Marca ieszcze była w porcie *Lizbońskim*. — Powiat *Surry* podał adres Królowi w bardzo ostrych wyrazach o oddalenie Ministrów. Woyna (flowa są adresu) jest bez najmniejszego światła prowadzona, i nie mamy wcale zaufania w warunkach, do pokoju od terażniejszych Ministrów podawanych. Poddani giną pod ciężarem długów i podatków i t. d. — Miasto *Dublin* z wielu innemi Angielskiemi i Irlandzkimi miastami, za przewodnictwem Pana *Grattan* ułożyło prozbę do Króla z żądaniem oddalenia Ministrów.

Fregatta nasza *Vestale* zabrała flawnego Francuskiego kapra *le Vengeur*,
któ-

który w ciągu 2. lat więcey 100. Angielskich okrętow na morzu północnym zabrał.

Zdobyta na Hiszpanach wyspa *St. Trinidad* wiele ma kopalni złota, około których Hiszpani z boiaźni szkodzenia będącym w *Peru* robić zakazali. Męszkańcy zaraz wskazali Anglikom takowe miejsca.

Liczba niewolnikòw wojennych w Anglii 50,000. ludzi wynosi.

Córka Królewska mająca iść za mąż za Xiążęcia następcę *Wurtembergskiego* 100,000. funt: szter: (3,500,000. Zł. Pol.) pośagu dostanie.

Kupcy Londyńscy dla rozszerzenia portu w Londynie, złożyli się na 1. milion funt: szter: (37. milionòw Zł. Pol.). Admirat *Howe* złożył kommandę flotty w kanale, i ta Lordowi *Bridport* powierzona została. Admirat *Nelson*, który z Lizbony wyszedł pod żagle dla złapania Hiszpańskiej handlowey flotty z *Havannah* powracającej, ma 3. liniowe okręty i 10. fregat. Okręt ieden z tey flotty już do *Cadix* przyptynał, milion frnt: szter: jest szacowany.

Kròl

Król Hiszpański nową zaciąga pożyczkę mającą być zapłaconą z przychodów tabaki. Admirałowie *Curtis* i *Seymour* z 10. liniowemi okrętami i kilku fregatami z *Portsmouth* na morze popłyneli. — 16. okrętów z floty kupieckiej z Lizbony płynącey, które za zgubione mieliśmy, szczęśliwie do portów naszych zawinęły. Parlament Irlandzki na kilka dni odłożony został.

AUSTRYA.

Z Wiednia dnia 30. Kwietnia.

Możemy już teraz z pewnością przyjemnych udzielić doniesień, że Francuskie armie zostające pod kommandą Jenerała *en Chef Buonaparte*, na mocy zawartej umowy, ze wszystkich stron opuszczają kraje Austryackie, i że tak te, jako też nadbrzeżne prowincye Cesarza Rymci, w krótko od ciężaru obcych woysk oswobodzone będą, a zatym tak w *Salzburskim*, iako i przed *Wiedniem* stojące armie Cesarzskie w opuszczone udadzą się okolice, i tam na każdy mogący wyni-

knąć

knąć przypadek, zabezpieczające obeymą stanowiska.

Ile ta wiadomość pocieszająca iest i zaspokajająca, tak nierównie ubolewać należy, że właśnie w tym czasie, który na przesłanie wiadomości o podpisaniu przedugodnych punktów armiom Reńskiem był potrzebny, wiele bitw krwawych z równem męstwem i zaciętością stoczono, i z obydwóch stron znaczna liczba ludzi padła ofiarą śmierci.

Nieprzyjaciel posunął się z swą armią z strony *Düsseldorfu i Neuwiedu*, z drugą zaś przebył *Ren* poniżej *Strażburga* przez co prawe skrzydło naszej armii za *Labnę* cofnąć się musiało, lewe zaś pod *Offenburg* stojące odparte było od nieprzyjaciela, które się z korpusem rezerwowem pod kommandą *Jen: Hr. Latour* na pomoc mu spieszącem złączyło; i gdy rzeczony *Jen:* do atakowania złącznie nieprzyjaciela na zaiutrz się gotował, przybiegł kuryer z doniesieniem o pokòiu, który dalszem czynnościami nieprzyjacielskiem uczynił koniec.

Atak, który dnia następującego *Hr. Latour* miał przedsięwziąć, byłby zapewne udecydował, czyli wszystkie stano-

wisła wzdłuż *Renu* byłyby napowrót
 odzyskane, czyli też powszechna rety-
 rada koniecznie byłaby dla nas pozostała?
 Wypadek, do którego się od dawna przy-
 sposobiano, gdyż pomimo roztropności
 i męstwa, a nawet gdyby i w przewyż-
 szającej się nie byłoby jednak można przed-
 sięwzięcie nieprzyjaciela udaremnić, któ-
 ry będąc zasłoniętym od swych fortec,
 mógł w dwóch którychbądź miejscach
 przejść *Ren*, gdy przeciwnie odpiera-
 jąca strona tak długą linię strzec musiała,
 a przeto napadniona w którejby bądź stro-
 nie mogła być z łatwością przymuszona
 do retyrady; lecz ta zgromadziwszy
 swoje siły do najbliższej i zręcznej do-
 dania silnego odporu pozycyi, mogłaby
 poprzeć swoją sprawę i wygrać bitwę,
 na ten czas nie tylko, że wszystkie utra-
 cone stanowiska nazadby odzyskała, ale
 nieprzyjaciel dużoby wody w przód wy-
 pić musiał, nimby się uyrzał w stanie be-
 spieczności. Do takowego przyjęcia
 nieprzyjaciela były potrzebne poczynio-
 ne urządzenia, i te tak długo zostaną w
 czynnym stanie, póki pokój zupełnie
 ukończonem nie będzie.
